# POETARVM DELECTVS,

*In qua habentur CARMINA excerpta  
ex*

M. VALER. MARTIALE,  
C. VALER. CATULLO,  
ALB. TIBULLO

SEXT. AVREL. PROPERTIO,

*Ad usum*

*ADOLESCENTVM SEMINARII NEAPOLITANI*

Brevibus adnotationibus illustrata,

*Cum diruite rerum & verborum indice.*

Apposta est initio DISSERTATIO de vera  
Epigrammatum Pulcritudine

N E A P O L I M D C C X X X X V I I .

Apud Novellum de Bonis Typograph. Archiep.

*SVPERIORVM PERMISSV*

# AD SEMINARII ARCHIEP. NEAP.

## A DOLESCENTES.

 *LATO* in republica , quam recti undequaque tenacem animo finixerat , lege cavendum edixit , ut exilio poetae multarentur : improvidae enim , & incaute juventuti eorum lectionem fraudi , & exitio esse pexerat ; & jam ejus tempestate a priuinaeo instituto Dei laudes numeris adstrictas prosequendi , ut firmius hominum memoriae adhaererent , & suaviori efficacitate in Det cultum ii propellerentur , deflexisse conspiciebat , non poetices ingenio , sed vitio hominum , elegantibus modis foedis cupiditatibus , aut impotentibus odiis servire jussis . Attamen memor elegantis , & vividae dictonis , quae tum teniter numero sequente fluit , tum aliquando velut amnis fervet , quibus dotibus , dum blande demulcet aures , animum magna vi subit , & quovis fletere potest , non truci adducto supercilie , eos ejiciendos , sed blando vultu , & corollarum muneribus auctos deducendos volebat . Quum de poetis hujusmodi ferret Platio censuram , quid de illis quovis tempore sensisse dicendum est eos , quorum fidei tenella adolescentium aetas , ut ad morum sanctitatem informaretur credita est ? Iis periculum vel de longinquo metuendum amoliri prorsus certum erat ; at si quos fructus ex poetarum lectione colligere esset , iis non fraudare adolescentes sibi commissos , sui officii esse ducebant ; igitur eam rei expedienda sibi rationem ineundam censuerunt , ut neque omnibus poetarum libris promiscue , & nullo habito delectu ad scholas suas appulsus interdiceretur : neque rursus omnibus per eas impune discurrendi venia daretur , ac facultas . Quod ad institutum vero nostrum attinet , accedit alia & potissima ratio , ut candem teneamus viam . Quum enim

enim Adolescentes Optimi vos post artium , & scientiarum emensa stadia ad populum pro concidine verba facturi sitis de maximis , & divinis rebus , sublimissimum , & magnificum eloquii genus jure suo sibi vendicantibus ; item quum alliciendi a vobis animi sint , ad ea , a quibus pravae cupiditates animo vel naturae vitio ingenitae , vel nostra culpa , & desidia succrescentes abhorrent , vivido limatoque dicendi genere pollatis necesse est . Nobis igitur summa ope admittendum existimavimus , ut ea vobis ubertim suppeditaremus subsidia , quibus stilum meliore qua possitis , ratione perpolaretis , quod cumulate nullus , nisi aliquantulum is cum poetis consuetudinem habuerit , & grata eorum carpserit thyma adsequi potest , ut eruditii norunt omnes . Enimvero ni ita fiat , difficile negotio quis dicendi genus sibi comparaverit , in quo venustae voces , & modi fluant , ac profundo ore , ubi res postulet , devolvantur verba , ita ut audiendum animos vivide subeant , ac , ut ille dixit , torreant . Poetarum igitur delectum habere , & vobis tradere statuimus . Cum vero ad rem ventum est , maxime arduum sensimus negotium , ita ut proptermodum a rei prosecutione deterriti simus . Poetarum si quidem libri , qui puriore , & magis nativa elegantia insignes sunt , & nobiles , coeno volvuntur ac foeda spurcitiarum illuvie ita inquinantur , ut gravi feridoque odore mentem hebetent , & conturbent . Perlustrandae tñitur fuerunt illorum lucubrations , qui ad aliquem delectum illorum habendum suam contulerant operam : at eorum nulli pro voto nostro , & e re adolescentium rem cessisse animadvertisimus : alii siquidem deliciorum philologorum genio obsecuti , qui misere conqueruntur , si vel apicem , aut si quid apice minus est e veterum libris excidere patiaris , adeo levi brachio , & timide rem gesserunt , ut operam luserint , & que aequa ferme ac resecata , ableganda item fuissent ; reliquerint carmina poetarum , quorum lutulentos latices , ut ita dicam , percolare professi sunt . Alii cognita in alia omnia eentes pessime

sime mutilarunt libros , non artus solum integros prae-  
dentes , sed articulos saepius intercedentes , ita ut senten-  
tia corrumperetur , & sibi non constaret ; quinimo pro-  
tervis adolescentibus , interdum & inoautis occasio facta  
sit , ut curiositate exciti sententiam adsequendi , impurissi-  
mis fontibus labia admoverint , certum in discrimen-  
se conscientes , pestiferos latices bauriendi . Occurrerunt  
sane huic malo & Auctor Delectus epigrammatum Pa-  
risius olim editi , in antiquorum , neotericorumque poeta-  
rum carminibus feligendis , & eruditus Seminarii nostri  
Professor in triumvirorum , ut dicunt , latinitatis castis  
carminibus edendis , & subjectis politissimi adnotatiuncu-  
lis illustrandis . Attamen prior cum exemplaria ad amissim  
verae , solidae , & absolutissimae pulcritudinis poeticæ exacta  
juventuti ad imitandum proponere decrevisset , plura-  
omisit , quæ licet sane insulsa , & invenusta , si su-  
periora spectentur , dicas , occurrebant tamen in iis nativæ la-  
tinæ linguae phrasæ , quibus adolescentes fraudare piaculum  
visum est ; neque eorum votis poeticarum locutionum copiae  
inhiantum , ea censuræ severitate fiebat satis . Professor na-  
ster vero quamvis laboris sui fructum non mediocrem col-  
legisset & ingentem laudem , quod Cl. Jacobus Faccioliatus  
litteris ad Cl. Hieronymum Benvenutum datis luculenter  
testatus est , foedis , obscoenis , & mentis vigorem emol-  
lientibus , & frangentibus penitus resecatis ; attamen quod  
non ad Seminarii usum opus lucubrasset , non usque adeo  
id emunxit , ut vel religiosissimo probaretur . Novum igi-  
tur curandum fuit opus , novusque delectus instituendus ,  
in quo utrique incommodo obviam iretur , id porissimum  
ob oculos habendo , ut opusculum in vestibulo Domus Domi-  
ni progenitum , institutis ejus favens , & serviens prodiret .  
Illijs primum damus tomum , in quo prostant & Dis-  
sertatio de vera pulcritudine Epigrammatum , quæ De-  
lectui , de quo antea , praefixa visitur , & Martialis Epi-  
grammata notulis illustrata , quæ in eo proposita-  
sunt : item Professoris nostri Opusculum , at secundis curis pra-  
be eventilatum , & cribratum , ita ut vel puerulis , quibus

maximam quis habere, velit reverentiam, terendum, tuto-  
dare possit; propediem cum bono Deo iisdem vestigiis  
insistentes, ut alii tomis sequantur, curatur. Igitur  
Adol. Opt. quorum commodis inhibamus, filium ductum est (ut  
est in Adagiis) opus est. & acu. Quod facultatis nostrae  
fuit, praestitimus; nam adjiciatis non intermissam exercita-  
tionem necessum est. De ea siquidem usurpari potest,  
quod de animi impetu, & ardore mentis ad gloriam di-  
xit Cicero pro M. Caelio: Quae studia in adolescen-  
tia tamquam in herbis significant, quae virtutis ma-  
turitas, & quantae fruges industriae sint futurae. Ad  
eam vosmet accendite, & alacriter ad imitandum exempla,  
quae hic prostant, reserte. Vestris insuper exercita-  
tionibus explicandis, quo expedite stylus excurrat, ejus-  
que modicus vobis sit tractus, certorum locorum, ad quos  
Epigrammata revocata sunt, indicem addi curavimus, ad  
imitationis facultatem, & copiam, quena aliis pone se-  
quitur difficiliores voces, loquendi modos poeticos, &  
ad illustrandam mythologiam facientia, complectens. Qua  
in collectione quantum opera pretium fecerimus, utilitas  
tem illius experti intelligetis. Tandem nequid cultura  
artis defit in quod potissimum adolescentium cura inten-  
dere debet, Catullianorum carminum rationis brevem ex-  
planationem, at accuratam subjici curavimus. Hisce frui-  
mini: utque animus vester, quem excolare summa ope eni-  
timur, magno senore fructus reddat, pro virili contendite.  
Nos quae futura exoptamus ex praeteritis aestimantes, con-  
fidimus, rem opinione melius processuram: Vosque vota no-  
stra victuros.

# VETUS INTERPRETIS AD LECTOREM. PRÆFATIO.

**C**um minimum septenas horas quotidie in libris evolutandis insunam; fieri haud potest quin ingenium litteris intentum sileat agatque quietem: eapropter ut longiores horas, postquam senioribus curis & laboribus affatim satisfactum est, fallam, ad amoeniores musas & poeticas oblectationes operam advertere sollenne mihi est.

Me autem lexitante *Catallianos* lepores quasi Atticos, & *Tibulli* nativam elegantiam venustatemque, & omnigenæ eruditioñis plenam *Propertii* majestatem in Grammaticos mecum ipse plerumque exarsi, qui pueris instituendis vel quorundam poetarum sequioris memorias scribendi effusam facultatem, vel scurilem ineptamque mordacitatem patienter oggerunt & inculcant, trium poetarum nostrorum ne nomina quidem eos edotent, cum eorundem lectionis diurnæ nocturnæque desiderium acuendum sit & incendendum.

Cum autem Præceptorum auribus pene importunus obfrepem, ut pueros horum Triumvirorum explanatione exercerent, responsum est, se etiam Augustæ ætatis auctorum elegantiam persentiscere atque obolere, sed ab *Catullo*, *Tibullo* & *Propertio* explicandis tum se præpeditos esse, ne adolescentium mores ingenui, & mens candida liberiori poesi obfuscaretur; cum quia, cum trium poetarum carmina fabellis ex Latio, Græcia Asiaque petitis undique circumfluant, in eorum sententia percipienda nisi ex maximis commentariis pauca selecta illustrentur, (quod etiam eruditioribus philologis accideret), saepè sibi caput scalpendum atque animo hærendum. Quare ut poetæ nostri libertate decembri perpurgarentur, & facilibus brevibusque annotationibus non ad toedium usque protractis, ut ad manus haberi possint, adornarentur, me expostularunt.

Porro visum est duplarem hanc difficultatem non esse minimi ducendam, quare, ut morum integrati adolescentium consultum irem, in animum induxi, ut ex selectis horum Triumvirorum carminibus, quæ nullam labem juvenilibus animis inferrent, (verum o mores! multi instar *xvibagw* eis nra *xvgiaw* irruunt, qua facile obvolvuntur, & cuius gustu miter-

time tenentur , ) in hunc libellum ea aggererem , quæ sane casta forent & tot carmina hic invenire est , quibus adolescentium indoles imbus , atque ad veram & veluti masculinam poesim conformari posse videatur .

Commentariis autem per brevibus adornare Poetas institui , collatis non pentioribus virorum clarissimorum eluctationibus , qui non tam ut luce auctores inspergant toti sunt , quam ut nomini suo & laboribus litterariis famam parent : quare poetæ optimi , qui ad voluptatem carmina concinnarunt , ad eam interdum molem increscunt , ut vix eorum codicem annotationibus æternis mactatum manus capiant , & si non statim obvia cususdam versus sententia inspectanda sit , prius volumen commentariorum perlectitandum est : & poesis , quæ ad voluptatem & otium comparata est , satietatem creat & laborem . Quare nec omnigenam eruditionem Morellii , Passeratii , Mureti , Josephi Scaligeri , Simonis Abbesii , Volfi , & Vulpii , & in primis Jani Broukusii qui ad Tibullum & Propertium expoliendum omnium maxima apparatione acceſſit , corrogare adlaboratum mihi est : satis operæ me fecisse censui nostrorum poetarum sententiam clara luce adsperrere , facillimisque commentatiunculis ex simplici Grammaticorum faragine corrasis honestare , non vero politioribus & exoticis animadversionibus onerare : præsertim cum hic libellus fere quoad medietatem mancus sit , nec ad captandam eruditionis lauream , sed ut adolescentium captui obviam iretur , & corundem solum manibus attereretur , coarctatus & confartus sit . In poetis enim vel ad imitationem vel ad voluptatem evolvendis , eorum elegantia necesse est ut primas agat emicetque tanquam in triumpho : commentatio vero philologica sit pedissequa , ne nimium cothurnata & illustris ad se dumtaxat legentium oculos avertat .

Nemo autem mihi molestus sit , si dimidiatum trium poetarum opus & veluti accusum ad lucis usuram protulerim , & quæ fortasse erant carmina nitidiora & selectiora occupaverim , quippe quæ cecinere triumviri cœstro feliciori , & musis jucundioribus agitantibus ; enim vero abunde responsum est , me moribus adolescentium provisum ivisse , quorum tenerimus animus & indoles est tanquam Horatiana testa , in quam quicquid semel infuderis , æternum oluetit necessum est . Præterea exemplis illustrioris notæ virorum usus sum , qui id genus poetarum veluti diminutiones ad tyronum usum concin-

narunt : opponam auctoritatem Hermanni Bulshii, qui *Plautinas decimationes* cum scholiis ad scholasticorum profectum adornavit : quem præcessit Rob. Stephanus, qui festivum admodum delectum edidit sententiarum & proverbiorum ex eodem Plauto, Terentio, Virgilio, Ovidio, Horatio, Juvenale, Persio &c. extractum. Id ipsum quod Stephanus, ex solo Plauto & Terentio collegit Georgius Fabricius. Huc etiam spectat *Sapientia Romanae scænae*, cum notis nuper edita a V.C. Christoph. Augusto Heumanno Ilzenaci 1716. Præterea Terentii Andria sæpe ad typhonum gratiam seorsim excusa est, quam & philologica expositione illustravit Vvillelmus Lymbergerius : Idem. Gallica interpretatione, & Latina commentatione singularium phrasium perfecit Carolus Stephanus. Denique norunt omnes *Casta carmina* Catulli a Raphaele Eglino Ico-  
nio selecta Francof. 1606.

Hæc autem vestigia & viros doctos secuto mihi minime verendum est, ut tenuem laborem in feligendis ex hoc triumviratu poetarum castis carminibus universi æqui bonique faciant, atque a quibusdam nequaquam succenseatur, quod meliora prefferim, & deformè quid disceptraque trium poetarum membra compegerim, frustaque adornare fategerim : cum mihi caveam, idem in aliorum poetarum operibus ab illusterrimi noniniis hominibus factitatum esse, hoc dumtaxat sibi proponentibus, ut de litteratis adolescentium studiis optime mererentur, non ut perfectum opus ac limatum exantlarent.

Vnicuique ex nostris Poetis præmittendam duxi per brevem illorum patriæ, vitæ, ætatis & operum notitiam ex Joannis Fabritii Bibliotheca Latina, viri de utraque lingua & re philologica omnium bene merentissimi allatam, quippe qui & utiliora digessit, & ex sexcentis auctoribus, quæ sibi certiora visa sunt de Catullo, Tibullo & Propertio in medium attulit. Ita adolescentes una cum selectissima poesi etiam trium poetarum principum subactam, satis brevem licet historiam, delibabunt.

Initio singulorum carminum & elegiarum *argumentum* nunc primum appositum est, quo per compendium totius carminis materies & in antecessum ab lectoribus percipiatur; quod adeq' utile visum est, ut ex ipso argumento sæpe adolescentes sine commentationum adjumento poesi mentem assequi valeant, & purum poetice jucunditatis fontem uno veluti hau-stu absorbere sibi videantur.